

## Intermediate Vocational Examination-2018

### इतिहास / HISTORY (TH)-IVC

परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में ही उत्तर दें।

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

दाहिनी ओर हाशियें पर दिये हुए अंक पूर्णांक निर्दिष्ट करते हैं

The figures in the right hand margin indicate full marks.

समय: 3 घंटे 15 मिनट

पूर्णांक: 100

Time: 3 Hours 15 Minutes

Full marks: 100

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र में दो भाग, I एवं भाग II है। भाग I में खण्ड - अ और भाग - II में खण्ड - ब एवं खण्ड- स है।

भाग I : भाग- I के खण्ड- अ के प्रश्न वस्तुनिष्ठ प्रकार के हैं। इस खण्ड के प्रश्न संख्या I से 50 तक प्रत्येक 1 अंक का है।

भाग II : भाग- II के सभी प्रश्न गैर-वस्तुनिष्ठ है। भाग - II खण्ड 7 ब के प्रश्न लघु उत्तरीय प्रकार के हैं। 22 प्रश्नों में से 15 प्रश्नों के उत्तर अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

भाग - II के खण्ड - स के प्रश्न दीर्घ-उत्तरीय प्रकार के हैं। 8 प्रश्नों में से 4 (चार) प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।

Instructions :-

This paper consists of two sections- Section - I and Section - II. Section I consists of Group - A and Section - II consists of Group - B and Group C.

Section-I :- Group - A of Section - I are objective type Questions. In this Group Questions Nos - I to 50 carry mark each.

Section-II All Questions of Section - II are Non objective type. Group - B of Section - II are short answer type Questions. Answer 15 out of 22 Questions. Each Questions carries 2 marks. Group - C of Sections - II are Long Answer type Questions. Answer 4 out of 8 Questions. Each Questions carries 5 marks.

**भाग - I**

**Section - I**

**Group - A**

{वस्तुनिष्ठ प्रश्न}

(Objective Type Questions)

\*\*\* निम्नलिखित प्रश्न संख्या 1 से 50 में केवल एक ही उत्तर सही है। प्रत्येक प्रश्न में दिये गये विकल्पों में से आपको सही उत्तर चुनना है।

\*\*\* For Questions Nos. I to 50 there is only one correct answer. In each Question you have to choose that correct answer from the given options :

*Sunanda Singh*

